Thế thì chùa này không phải bắt
đầu xây dựng từ nhà Trần” (Quốc sử
quán triều Nguyễn 2006: 415). Hoàng
Việt nhất thống dư địa chí ghi rõ:
“Phía tây miếu này(1) có chùa Phổ
Minh do triều Lý dựng lên rồi triều
Trần tu bổ, đây là một danh thắng” (Lê
Quang Định 2005: 453). Theo bia
Cảnh Trị thứ 6 (1668) do Lê Khả
Nhậm soạn, dựng tại phía Tây trước
sân chùa thì chùa được dựng vào thời
Lý, đến thời Trần tu sửa lại (Hồ Đức
Thọ 2009: 77). Như vậy, chùa Phổ
Minh vốn là ngôi chùa làng, được ra
đời xuất phát từ nhu cầu sùng Phật
của dân làng Tức Mặc.